fideles de smceplo a se Ecclesiae davo

encyclicis literis certiores facil (1).

SUMMARIUiM

De pace, quam omnibus oplat, praefatur. —
De pacis osoribus conqueritur. — Divinam

provideniiam, quae ipsum ad ponlificatum

extulit, commendai. — Se abnuisse dicit,

tantum tandem onus iustis ex causis su-

scipiens. — Praesuies ad populos optime

instruendos horlatur.

Gregorius episcopus servos servornm Dei, N. pa»

triarcbae Hierosolymitano, salotem et aposto-

licam benedictionem.

Gloria in altissimis Dee, et in terra

pax liominìbus bonae volunlatis. Glorio-

(t) Ex ms. Vallicellianae Bibliotli. Sì

C, n. 49, pag. 83.

Bull. Rum. Voi. IV. 2

GREGORIDS X 1>P. 9 An C. 1272

sae Dominicae Nativiialis lalens licei my-

slerium, patens tamen late piaeconiuni

coelestis praeco biimano nunciaturus ge-

neri , praemisso accommodo verbornm

schemate, Deo in aliissimis gloriam re-

Uilil, pacem in terra bonae volunlatis ho-

minibus nnnciavil : liaec est nunlialio

profeclo dignissime veneranda: haec al-

lenlione dignissima, quam vere vene-

rnbilem reddit nuntium millenlis su-

blimiias, exlollil nuncianlis auctoritas et

nunciationis ipsius verilas manifesta com-

mendai. Haec vera et insta; sed eam ds pace quam

non servanlibus procnl dnbio tremenda ""I^'^f^",.

"'"'"'

partitio, qua ore angelico soli Deo aliri-

buitur honor et gloria, quam solus ipse

meretur, qui facil mirai)ilia magna solus,

qua, dum bonae volunlatis liominibus

pax in terra promittitur, intenlicilur im-

piis, malevolis denegatur. Nulla est enim

pax impiis, nulla conlemnentibus: sed

multa diligentibus nomen Dei; eorum si-

(juidem, qui mandata ipsius audiunl, pax

ut (lumen; impii vero ut mare fervens

quiescere nequeunt, pacis commoda ne-

sciunt: sed discerpentibus vitiis in se-

ipsis dissident et lurbanlur: et redundan-

libus ipsorum lluclibus in conculcalio-

nem, lulumque peccali; dum per pec-

catum avertunlur ab Eo, qui est pax no-

stra, quae exuperat omnem sensum : a

[lace redduntur per consequens alieni, non

immerito, sed ob sua demerita pectoris

et lemporis pace frustrati. Deus elenim

ullionum, exercituum Doniinus, agens li- De paois oso-

bere, ut retribulionem reddai snae, quan- [|;'^,"^'

«onq"»-

lum in eis esl, dctralientibus gloriae,

superbiendo per peccalorum insolenlias,

conlra ipsos terram commovens el con-

turbans, .eisque insto iudicio pacem lol-

lens, ostendit popnlo suo dura propter

iniustitias suas ipsum bumilians, super

ipsum inducens terrorem et reclorem in-

lerdum, spiritum principum auferendo,

subducens, ut non sii, qui congreget ab

ovili Domini peccatorum aversionibus

i'ugientes; non sii, qui errata corrigat:

sed qui est in sordibus, plus sordescat.
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Unir il;i(|ii(.', Iiiiic |)ior(iliiiil)iu piiivc-

iiire criMliinliir 'm)|iioiiini lliicliialioiii's,

(ollisioiiosqiie rcgiionim ci ciincla i>iicr

lariiin dissidia, qiiac aiiiiiiariiiii pcriciila,

(oi(i()riim sliagos, fai-ullaliini lapsus ol

(loslruclioncs iniliK-imi. Hliic racU-ra non

facile nunipranila discrimina, el in par-

lihus varii> graviicr dcploianda conlrilio,

pt fi;ravis adinodiiin , pudendaqiie confii-

sio poiinli clirisliani. Mine diiilinac vaca-

lionis Si'dis Apostolicae dispciidinni (posi

feliccm sanclae recoidalionis (^lomcnlis

Papap |)alris et pracdccessoiis noslti de

hoc niundo Iransilnin ci corpus ipsiiis

cum debita expqniariun solcninilalo rc-

condiliim), lanlo tenijiore prorogalnm,

doncc Duniinus popnli cinsdcni peccala

DiTinam prò- dissimiilans ci niiscricordilpr ipsiiis mi-

^pium'^d'pon- serias miseralus, dignaiiis psl ipse, qui

''""'""«""- concordiam in siniilihiis oncraliir, fralri-
lil. i-oramcndji

,
. . . . •

,

l)us nostris sic unanmilalPin ad procp-

denduin in previsione Scdis ciiisdem (a-

cipiida concpdprc, quod, miro Dei et no-

l)is niminni slii|iendo consdio, ad inilie-

ciliilalcni nnslram ociilos dirii^jcnlps, nos,

qui lune in minori conslitnli oUicio, prò

salulis noslraP remedio p('rpgriii;d)amur

in parlihus transmarinis, ad consccnden-

dum aposlolicae pirecminenliae cailie-

dram et suseipiendnin inipoiialìile nobis,

non solum ex Immanac inlìrmilalis, scd

etiam ex liumiblalis noslrae d(>fcclii onns

universalis regiminis orbis lerrae, con-

corditer eicgeruni, ad inducendum nos

ad id variis ad noslrarn praesentiam nun-

sesiinuiiscdi- ciis Ci liiieris dpsiinalis. Nos vero in
cil, tantum lati- "

i .
dem oiui! iu-

consiileraiionis examine onus ipsuin per
•lis ei eauiis |ioc noslris iniponpudum linmeris. et opus
tuicipient

,

'

,
,..,.'

nostra ad prosequendum sohciluilinc at-

lendenlos, noslrarumque nieiicntcs virinm

quantilalem, insuflìcienles virliitnm suni-

ptus et meritornni iiisuflìcientiam com-
parando, eligenibini sano Consilio piila-

bamus, ut bumeri subibicerenlur ab onere,

manus ab opere arcerenlur. Veruni ne

post eiusdeni vacaiionis lam diffusa et

dispendiosa tempora, obslinala conlradi-

clionis reluclalio profusioris dispeudii

ROMANDM An. C. 1272

(iccasionem inducorel; nos non de nobis,

sed de Ilio solo concepla fiducia, qui dal

lapso virlulem, qui solus polesl, cum
omnis sufficienlia sii ab Eo, nostrani in-

sufficienliam abiiiidanlia virlulis suae suj)-

plere; in liumililalis spiriti! tanti oiieris

sarcinae imbecilles exposuimiis bumeros

debiles, misimus maiius ad foitia, et liu-

militer colla subinisimus iiigo apostolicae

servitiilis : suppliciter implorantes, ut

Ipse, qui per Iniiusniodi vocationem in

maris mundi huins altitudinem nos de-

duxil, non paliatur ab ipsius leni|)Pstate

demergi; sed illam nobis suae polenliae

dexteram porrigal, quae apostolorum Priu

cipem ambuiantem et haesitantem in flii-

ctibus ne mergeretur, erexit, et coapo-

stolum eius Paulum noctc ac die in prò-

fundo maris positum liberavit.

Accedil etiam ad grande nostrae lìdu- Praesniet ad

ciae fulcinientum vestrae consideratio prò- ""ins^ueudòs""

bitatis : s|)eramus namqiie, ac summo- l'onaiar.

pere atreclamus, quod cum silis in par-

lem lantae solicitudiuis nobis singulariler

indiclae vocali , sic auxiiiaiite Domino
commissum vobis minislerium implealis,

ut populiim vestrae cuslodiae creditum

reddalis Domino accepiabilem, bonorum
operum seclatorem. Ad quod universila-

Icm veslram affecluose monemus, et qua

possumus inslanlia exborlanles, bumililer

pelimus el rogamus inslanler, qualenus

vcstris orationibus dcvolis et sedulisno-

slras manus debiles confortetis, pias pre-

ces fundentes ad Domiuum, ut in bene-

placito filii sui dirigens actiis noslros,

nobis et vobis, ac caeleris Ecclesiarum

pasloribiis sua pielate concedat, sic circa

gregem dominicum cura pervigili noctis

observare vigilias, quod in eo mansue-

ludo superveniat, el correctio subseqiia-

lur, reddalur Domino populus clirislianus

voluntalis acceplae, pacis ex hoc procul-

diibio comniodis polilurus. Sciinus enim

quod si feceril ei placidas vias suas, ipse

inimicos eius converlel ad pacem , nec

crii, qui eum exUureal: sed pcriìdae geii-

lis tciTOi'ibus de eius finibus prutligalis
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coiifiHenter in labern;icu!is fiduciae liabi-

tabil et li(l(ici;ililer in requie opulenta

quicscet. Nos sane voliis affectiim chari-

talivae benignitalis expandinius, et si-

gnuni cliai'ilalis solidat; apeiimns; \>vo-

poncnles, (|uanlum cimi Deo poleriniiis,

lionori vcslro defene, ac veslra et Ec-

clesiarum veslraiiim conimoda, prò qui-

bns ad nos recurrsre cnm securilaie po-

Icrilis, in pronipiiliidine l)enovolenIiae

proniovere.

Datum Lalerani, quarlo kalendasaprilis,

ponlifìcatiis nostri anno i.

Dalum die 29 martii anno Domini 1272,

pontif. anno i.

BeneBciuni

carDalionif:

li.

Cantra deferenles arma, naves et alia ad

parles infidelium, ips^isque quomodolibel

comrnunicanles (1).

SUMMABIUM

1. Beneficium Incarnationis: — Illud deme-
reri dolet populum cliristiiinum: — Idco-

que Terram Sanclam a barbaris detiiieri:

— 2. Sed, quod peius est, eis arma caele-

raque a clirislianis quaeslus causa mini-

slrari. — Quam durius ab hoc Saraceni

saeviant, exponil. — 3. Factum quoddam
refert soldani: — Quod cum christiano-

rum faclis conferì. — 4. Christianos arma,

eie. Saracenis minislranles a comilio ex-

commnnicalos, et capienliuiii servos fa-

ctos declartit. — 5. Genuenses monel, suos

coerceant ab huiusmodi reato.— 6. Poenas

contumacibus inlentat spirituales: — 7.

Aliasque corporales miiiatur.

Gregorius episcopos servus servorum Dei, di-

lectis flliis capitaneis et Consilio et Communi

lanuen., salutem et apostolicam benedictio-

nem.

§ 1. Adaperiat Dominus suorum corda

'°-fidelium, et in verba labiorum nostrorum

aures eorum inclinet, ut devolo perci-

pientes auditu et colligeules plenius in-

(1) Ex Regest. Vatic.

'IS 'f PP- 11 An. C \1Tt

teliectu spirilnabs palris eloqnium, ac

ad Redeiiipioreni stinni Doininnm lesuni

Clinslnm pi;ie consiiieralionis oculos con-

vertentos, \idcant et altenle rccogilent.

quid Illi retribunnl, quave ipsnoi venera

lione reverctitur et colunl, qui seinet-

ipsuni prò cis tribait hoiocaiistuiri. Uic

siquideni Rex aeternns a regalibus sedi-

bus venieris in haeredilate, quam nliqoc

sibi praedileclani eicgii, cameni noslrac

inorlalilaiis indnlus, nos ab aelerno cru-

ciatu sui pretiosissimi sangninis elTnsione

clenienler eiipuil, de lenebris revocavii

ad lucem, de niortis casibus relcvavit ad

vitam, ac in sialurn saluiis clementi pie-

lale resumptos misericorditer in filios

adoplavit. His aulem beneficiis per in- niuddemeren

gratitudinis vilinm de mentii)us noslris |!^'";JuX''""

aboliiis, non veremur ab ipso recedere,

nec eidem iniurias erubescimus irrogare,

ac de malo prosilienles in peius, quasi

alibreviata sii manus Domini, vel eam
extendere nequeat ad vindiciam, labimur

pronius in reains, (juam fecerint paires

nostri, qui veritalis noliliam non liabe-

bant, qinbusve nnn advencral temporis

pleniiudo: et ideo vereri merito possu-

mus, quod ipse peccatis exigcntibns sii

ir;ilus populo, qoem redemil; et quod

zelus eins ab ipso recesserii: cum posi-

tus miseraliililer in excidium et ruinam

tempesluosis fluclibus qualiatur; ac si

divinae polentiae dexlera sit ab eiusdem laa^q^ Tar-

populi proteclione subitiota; proni ipsa ìa™,ar.r d'eii-

seniit et dtflet baercdilas dispendio va- "'''

stilalis exposita, et Agarenorum pedibus

conculcata. Heu, gravissimum Chnsti ei

chrisiianilatis opprobrium! perire per-

miliilur nosirae pulchriiudinis oinamen-

lum, ipsum vidcliccl sjieciale palrimo-

niinn Salvatoris, iNaliviialis, Passionis et

Resurreclionis Doniiiii(ae glorili decora-

tum, et exinde suos incolas coiKemplibi-

liler t'ugari percipimiis, ubi hberaliler

prelium iiostrae redcmplionis exolvil. Pr(di

dolor! Ibidem Crucis liosles imniaui ly-

rannide superant, (]iii servili suhesse

condilione solebani, quoriimque mullilu-
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dinem virlus paucorum fidelium lune li-

menliuin Doiiiiiium siiperalKil.

t;$ 2. Illiid a nielli lioi ribile scelus el

Scd, quodpe- cxecrabile ciiineii occiiriil iiieriio repro-

m!, «;.eu,"f' baiiduin, cpiod iioiiiiulli inaledictionisaliim-

» cbrisiianiB „j solo iioiiiiiie cliiisliaiii, terrena dum-
quaeslus causa , . -, . , ^ .

ffiiDi.irari. laxat, non coeleslia sapienles el inuiten-

les |)erniciosis Incroium slndiis, ni in

\oliipluosae vilae faeiibns lalins debac-

clienlur, victualibus, aiinis, vasis nava-

libns el aliis necessariis, cansa damnali

quaesliis, Cliiisti muniunl inimicos, ni

ad impugnationem fidei et elirislianoiuni,

ac Terra'e Sanclae deprcssionem robore

foilioii sic ninnili coiisurganl, ac pona-

lur inexliicabilis macula in gloria nominis

cliristiani. Hi sunl ingrali tìlii, qui poe-

narn meruere doloris. Hi sunl, qui apud

ipsuin Redeniplorem fere merenlur odi-

bilcs, ni ab eis faciem miserationis aver-

tal. Hi profeclo non solum peicepia be-

neficia non atlendunt, verum eiiam conlra

Redemplorem eunidem probabiliter con-

spirare videntur; dum Toedus cum ipsins

hoslibus ineunt el in eius conlempluni il-

lis talia praesidia subminislrant. Ulinam

el si non timorem vel ainorem divinum

altenderenl, ani si de vitando dictae ler-

rae dispendio non pensarenl; saltem i|i-

sos graves iniuriae coercerenl, quae di-

ctis et fiiclis in barbaricis parlibus eis

el in ipsis christianae religioni mullipli-

doam doriu» ciler infeiuniur. Inter alias namque con-

9ieti^a'nt"'jp"- '^"S'*^"^^' *!"''* '" pa^libus illis pseudo-
"•*• chrisliaiii recipiunt, illuc mercimonia de-

ferenles, si de aliquibns gravaniinibus

conquerantnr, liac eos probrosa respon-

sione Saraceni confundunl: Si erueremus

vobis allernm oculorum, ad nos cum re-

iiquo redirelis: prout iidem mercatores

iiobis eo Icmpore in regione Terrae San-

clae moranlibus expressius relnlcrunl.

Cumqne frequenter eveniat per iiostili-

tatis incursus, quod ex cliristianis viros

el mulieres, ac laclentes eliam parvulos

Saraceni pracfali capiunl, el caplos sub

carcernm arclalionc dctrudunl, nonnun-
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(|uam infantibus a malrnm uberibus, ul

materni lactis careanl pabulo, separalis.

S 3. Conliuil olim ad cuiusdani in- T'cium quod-
o

. .,.?,... .
,

dam referlSol-

slantiam militis chrisliani, graliani ha- dani.

benlis in oculis Soldani, praesidio Bar-

barorum procuratile niliilominus quodain

ex fratribns ordinis Sanclae Trinitalis,

qui ad caplivos liuiusniodi redimeodos

sunl specialiter deputati, quod idem Sol-

danus mnlieres cum parvulis suis, quos

carceris angustia cruciabal , aliis aetalo

provectis a gialla liberalionis exclusis, per

snas lileras liberar! mandavil; sed cum
delenlores eornm, babilis huiusmodi li-

teris, eosdeni liberare parvulos denega-

renl, memoralus Soldanus, ad quem lia-

bitus esl recursus, requirentibus euni su-

per hoc expresse respondit, se mandalum

revocasse ,
quod feceral de praediclis

parvulis, ut praedicitur, liberandis, ne

per ipsos, quos reddere poterai prove-

clior aelas armigeros
,

posset processu

lemporis impngnari, sicnt idem fratcr

nobis lune in parlibus dictae lerrae de-

gentibus relulil viva voce. Si ergo no- Ouodcumchn-

minatus Soldanus crudelilalis acerbilatc
'ìi^cJ^f^ri.'^

deviclus, quod de praefatis parvulis ex

quadani huinanilale concesserai , dene-

gavil tandem efficere, ne ad impugnan-

dum ipsum consurgerenl in fulurum,

quam gravi opprobrio chrislianilas ipsa

respergilur, cum vinci nos a pietate non

patimur, sed in nos melipsos acerbius

saevienles illis hoslibus arma nostra de-

ferimus, quibus conlra Chrislum et Hdem

eius fortius muniunlur? Et quidem gra-

viter, nec mirum, dolere compellimur,

dum pensamus, quod renatos fonte Bap-

tismatis per tam miserabilis caecilalis

devium oberrantes Dei lurbatio non de-

terrei', gehennae lerror ab errore non

revocai, ignominia famac non relrahit, ac

eiusdem ininria fidei non compescit. linde,

quod lales inverecundi et impii cbristiani,

quos excaecal loedi lucri cupiditas, sua

non sunl impietale consumpli, sola mi-